
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  042/2019. 

 

 

 

EMENTA: Aprova concessão da Láurea do Mérito Cultural da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, ao 

escultor pernambucano Senhor FRANCISCO DE 

PAULA COIMBRA DE ALMEIDA BRENNAND. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

      A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 042/2019 deste 

Conselho, em sua VI Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de abril de 2019, exarada no 

Processo UFRPE Nº 23082.004505/2019-02,  

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º - Aprovar,  a concessão da Láurea do Mérito Cultural da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) ao escultor pernambucano Senhor FRANCISCO 

DE PAULA COIMBRA DE ALMEIDA BRENNAND, com base no que estabelece o parágrafo único 

do Art. 1º e Art. 2º  da Resolução nº 019/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, tendo como 

justificativa a sua história, seu talento e o reconhecimento nacional e internacional pelo seu trabalho 

nas áreas da arte, somado ao amor que ele expressa pelo nosso estado, conforme consta do Processo 

acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 11 de abril de 2019. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


